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Введение

Актуальность темы исследования. Принудительный характер уголовно-

процессуальной деятельности, возможность принятия органами предварительного

расследования процессуальных решений, исключающих дальнейшее производство

по материалу проверки или уголовному делу по стадиям, нередко сопровождаются

ограничением конституционных прав и свобод личности. Объективная

потребность в обеспечении разнонаправленных правовых интересов участников

процесса, выполняющих уголовно-процессуальные функции защиты и обвинения,

требует безотлагательной проверки независимым и беспристрастным судебным

органом законности и обоснованности различных ходатайств, решений и действий

государственно-властных субъектов уголовно-процессуальной деятельности.

Современная отечественная уголовно-процессуальная политика последовательно

направлена на повышение роли суда в досудебных стадиях процесса: обозначилась

тенденция к расширению полномочий суда при применении мер пресечения,

выделены процессуальные особенности рассмотрения судом отдельных категорий

жалоб (ст. 125.1 УПК РФ), нормативное закрепление приобрела процедура

судебного порядка получения разрешения отмены постановления о прекращении

уголовного дела или уголовного преследования (ст. 214.1 УПК РФ).

Несмотря на расширение полномочий суда в досудебном производстве,

правозащитный потенциал подобной судебной деятельности полностью не

реализован.

Во-первых, анализ судебной практики судов апелляционных и кассационных

инстанций, а также прецедентной практики Европейского Суда по правам человека

в отношении Российской Федерации свидетельствует о том, что нередко суды как

при рассмотрении жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ, так и при оценке законности

различных ходатайств органов предварительного расследования о применении мер

принуждения во многом формально подходят к их разрешению, оценивая

соблюдение процессуальных условий и оснований для обращения в суд, но

фактически уклоняясь от проверки юридической обоснованности обжалуемых
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действий, решений, а также заявленных органами, осуществляющими

расследование, ходатайств. Во-вторых, в ходе рассмотрения жалоб в порядке ст.

125 УПК РФ в случае установления факта формальной отмены обжалуемого

действия или решения прокурором либо руководителем следственного органа,

судья лишен возможности разрешить уголовно-процессуальный спор по существу.

В-третьих, судья по результатам рассмотрения жалобы в рамках ст. 125 УПК РФ,

признав обжалуемое решение органа предварительного расследования

незаконным, в соответствии с действующим правовым регулированием не вправе

его отменить, в отличие от начальника подразделения дознания, начальника органа

дознания, руководителя следственного органа и прокурора, в связи с чем реальная

исполнимость судебного решения ставится под обоснованное сомнение.

В-четвертых, деятельность суда по даче предварительного разрешения органам

предварительного расследования на производство следственных действий,

ограничивающих конституционные права и свободы граждан, подчинена целям

уголовно-процессуального доказывания, которое зачастую осуществляется в

условиях охраняемой законом тайны предварительного расследования. Однако

действующее правовое регулирование, допуская в качестве общего правила

проведение открытого судебного заседания при рассмотрении ходатайства

следователя, создает все условия для утраты будущим следственным действием

эффекта внезапности и его потенциального доказательственного значения для

предварительного расследования. И, самое главное, ошибки, допускаемые судами

по результатам разрешения ходатайств органов предварительного расследования и

рассмотрения жалоб на действия и решения органов, осуществляющих досудебное

производство, не всегда могут быть исправлены вышестоящими судебными

инстанциями, в связи с чем в судебной практике нередко возникает необходимость

в новом судебном рассмотрении материала, решение по которому ранее было

отменено.

Отсутствие теоретических подходов к вопросам обеспечения судом

правовых интересов в досудебных стадиях российского уголовного процесса,

недостаточное правовое регулирование возникающих при этом уголовно-
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процессуальных отношений, а также отсутствие единообразной судебной практики

требуют глубокого теоретического осмысления данного вопроса в целях создания

необходимых условий для наиболее эффективной реализации судом

процессуальных полномочий при рассмотрении различных материалов в

досудебном производстве, установления и поддержания судом оптимального и

справедливого соотношения частных и публичных правовых интересов в ходе

досудебных стадий уголовно-процессуальной деятельности.

В.В. Ершов обращает внимание на значимую для всей юридической науки,

в том числе уголовно-процессуальной, задачу изучения активной роли суда «в

процессе индивидуального судебного регулирования правоотношений, например,

толкования и преодоления коллизий между принципами и нормами права,

применения относительно определенных и диспозитивных норм права,

преодоления пробелов в отдельных формах международного и

внутригосударственного права»1.

В науке уголовного процесса деятельность по обеспечению прав и свобод

личности рассматривается сквозь призму теории уголовно-процессуальных

правоотношений2. Разнообразный субъектный состав участников досудебных

стадий российского уголовного судопроизводства порождает многообразные

уголовно-процессуальные правоотношения, возникающие между ними, что, в свою

очередь, обуславливает активное включение в указанные правоотношения суда.

Полистадийный характер отечественного досудебного производства, а также

совершение различных по своему содержанию процессуальных действий и

принимаемых стороной обвинения процессуальных решений по уголовному делу

обуславливают многообразие частных и публичных правовых интересов, которые

нуждаются в своевременной и адекватной защите. Под правовыми интересами

следует понимать социально детерминированные, возникающие на основе

потребностей как отдельных индивидов, социальных групп, так и общества в целом

1 Ершов В.В. Регулирование правоотношений: Монография. — М.: РГУП, 2020. С. 42.
2 Ахматов И.И. Понятие, признаки и система уголовно-процессуальных правоотношений:

автореф. дис. …канд. юрид. наук. Екатеринбург, 2017. С. 4.
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внутренне осознаваемые участниками уголовного процесса ориентиры их

уголовно-процессуальной деятельности, направленные на достижение социально

значимых результатов, воплощающиеся в целях и задачах уголовного

судопроизводства, принципах уголовного процесса, субъективных правах,

обязанностях его участников и полномочиях государственно-властных участников

процесса.

А.А. Тарасов и А.Р. Шарипова справедливо пишут, что «именно

разнонаправленные интересы всех участников уголовного судопроизводства

обеспечивают возникновение и движение уголовного дела с момента получения

первой выраженной вовне информации о совершенном или готовящемся

преступлении до окончания всех уголовно-процессуальных правоотношений»1.

В связи с чем особую значимость приобретает объективная потребность

глубокого научного исследования правообеспечительной деятельности суда в ходе

реализации правовых интересов участников уголовно-процессуальных

правоотношений, возникающих в досудебном производстве по уголовным делам.

Необходимость реальной судебной защиты прав, свобод и правовых

интересов личности и государства в досудебном производстве по уголовным делам

посредством осуществления процессуальной деятельности суда в ходе

индивидуального судебного регулирования обуславливает существенную

корректировку подходов к полномочиям суда в досудебных стадиях российского

уголовного судопроизводства. Изложенное подтверждает необходимость и

актуальность системной теоретической разработки концептуальных основ

обеспечения судом правовых интересов в досудебных стадиях российского

уголовного судопроизводства, а также конкретных предложений и рекомендаций

по внедрению полученных результатов в уголовно-процессуальное

законодательство и практику его применения.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблеме

соотношения частных и публичных правовых интересов в уголовном процессе

1 Тарасов А.А. Шарипова А.Р. Интересы в праве: монография / под

ред. Г. М. Азнагуловой. М.: Юрлитинформ, 2019. С. 162.

8

традиционно уделяется значительное внимание в современный период развития

науки уголовно-процессуального права. Так, докторские диссертации данной теме

посвятили такие учёные, как Л.Н. Масленникова (2000 г.), Ф.Н. Багаутдинов

(2004 г.), А.С. Барабаш (2006 г.), В.В. Хатуаева (2006 г.), О.И. Андреева (2007 г.),

О.В. Гладышева (2013 г.). Эти вопросы также затрагивались в работах на

соискание ученой степени кандидата юридических наук следующих ученых:

Е.Ю. Петухов (1996 г.), Е.А. Седаш (2000 г.), Н.И. Снегирева (2001 г.),

А.А. Шамардин (2001 г.), М.С. Дунаева (2002 г.), Л.И. Ильницкая (2002 г.),

С.А. Касаткина (2002 г.), Л.А. Меженина (2002 г.), И.С. Дикарев (2004 г.),

О.В. Корнелюк (2004 г.), В.Е. Шманатова (2004 г.), С.В. Горлова (2006 г.),

А.Н. Козлова (2007 г.), В.В. Струкова (2011 г.), М.Г. Чепрасов (2012 г.),

Г.А. Гуджабидзе (2015 г.), О.М. Хагба (2019 г.), Э.С. Каминский (2021 г.).

Те или иные аспекты правовых интересов затрагивали в своих работах такие

теоретики права, как А.А. Даньков, В.В. Ершов, О.Ю. Кравченко, И.В. Першина,


[…]


Федерации «О внесении изменений в отдельные постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации по вопросам совершенствования

процессуальной деятельности суда по рассмотрению материалов

в досудебном производстве»

1. В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации

от 10 февраля 2009 года № 1 «О практике рассмотрения судами жалоб в порядке

статьи 125 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации»

(в редакции постановления Пленума от 29 ноября 2016 года № 56)

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Разъяснить судам, что помимо постановлений дознавателя, следователя и

руководителя следственного органа об отказе в возбуждении уголовного дела и

о прекращении уголовного дела судебному обжалованию в соответствии с частью

1 статьи 125 УПК РФ подлежат иные решения и действия (бездействие)

должностных лиц, принятые на досудебных стадиях уголовного судопроизводства,

если они затрагивают права и свободы участников уголовного судопроизводства

или иных лиц, чьи права и законные интересы нарушены.

К иным решениям и действиям (бездействию), затрагивающим права

и свободы участников уголовного судопроизводства, следует относить, например,

постановления дознавателя, следователя и руководителя следственного органа

о возбуждении уголовного дела в отношении как неустановленного, так и

конкретного лица, об отказе в назначении защитника, в допуске законного

представителя, об избрании и применении к подозреваемому, обвиняемому мер

процессуального принуждения, за исключением залога, домашнего ареста, запрета

определенных действий и заключения под стражу, которые применяются по

решению суда.

Судебному обжалованию в порядке ст. 125 УПК РФ подлежат также такие

действия (бездействие) либо решения должностных лиц, исключающих либо

существенным образом затрудняющих дальнейшее производство по уголовному
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делу, которые создают гражданину препятствие для дальнейшего обращения

за судебной защитой нарушенного права: отказ в признании лица потерпевшим,

отказ в приеме сообщения о преступлении либо бездействие при проверке этих

сообщений, в том числе постановление о передаче сообщения о преступлении либо

уголовного дела по подследственности; постановление о приостановлении

предварительного расследования, постановление о прекращении уголовного

преследования и другие».

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае, если по поступившей в суд жалобе будет установлено, что

жалоба с теми же доводами уже удовлетворена прокурором или руководителем

следственного органа, то судья выносит постановление о назначении судебного

заседания, в подготовительной части которого ставит на обсуждение сторон вопрос

о прекращении производства по жалобе. В случае, если автор жалобы возражает

против прекращения производства по жалобе, в том числе ссылаясь на

неэффективность проводимого расследования, формальный характер отмены

прокурором либо руководителем следственного органа обжалуемого решения,

фактическое бездействие органа предварительного расследования либо прокурора,

а равно при несогласии заявителя с решением прокурора либо руководителя

следственного органа, а также при частичном удовлетворении содержащихся в

жалобе требований, жалоба, поданная в суд, подлежит рассмотрению в

соответствии со ст. 125 УПК РФ».

3) второе предложение пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Признав отказ в возбуждении уголовного дела незаконным или

необоснованным, судья выносит соответствующее постановление о его отмене,

которое направляет для исполнения руководителю следственного органа или

начальнику органа дознания, и уведомляет об этом заявителя (часть 7 статьи 148

УПК РФ)».

4) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. При вынесении постановления о признании действия (бездействия) или

решения соответствующего должностного лица незаконным или необоснованным,
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его отмене и обязанности должностного лица устранить допущенное нарушение

(пункт 1 части 5 статьи 125 УПК РФ) судья, вместе с тем, не вправе предопределять

действия должностного лица, осуществляющего расследование».

2. В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации

от 01 июня 2017 г. № 19 «О практике рассмотрения судами ходатайств

о производстве следственных действий, связанных с ограничением

конституционных прав граждан (статья 165 УПК РФ)»:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Судам следует иметь в виду, что по общему правилу ходатайства

о производстве следственных действий рассматриваются в закрытом судебном

заседании, о чем судья со ссылкой на пункт 1 части 2 статьи 241 УПК РФ

принимает мотивированное решение».

2) второе предложение пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Затем лицо, возбудившее ходатайство, его обосновывает, суд исследует

представленные материалы, заслушивает выступления явившихся лиц, мнение

прокурора, участвующего в судебном заседании, после чего удаляется

в совещательную комнату для вынесения постановления».

3) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. При рассмотрении ходатайства следователя о производстве

следственного действия, ограничивающего конституционные права и свободы

граждан, суд также обязан проверить обоснованность подозрения конкретного

лица в совершении преступления и наличие в представленных органом

предварительного расследования в обоснование заявленного ходатайства

материалах доказательств, подтверждающих его возможную причастность

к совершению указанного преступления».
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Приложение 3

Результаты анкетирования судей, прокуроров, адвокатов

Профессиональный статус опрашиваемых:

1. Судьи по уголовным делам (судьи федеральных судов - районных,

областных и приравненных к ним судов из 12 субъектов Российской Федерации).

2. Прокуроры (прокуроры, осуществляющие прокурорский надзор

в досудебном производстве, а также поддержание государственного обвинения в

судах) из 13 субъектов Российской Федерации).

3. Адвокаты, участвующие в уголовном судопроизводстве (члены

адвокатских палат из 11 субъектов Российской Федерации).

Количество опрошенных

1. Судьи - 89 человек.

2. Прокуроры - 123 человека.

3. Адвокаты - 45 человек.

Результаты опроса судей
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Результаты опроса прокуроров
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Результаты опроса адвокатов
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