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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хроменкова Игоря Романовича на тему
«Обеспечение судом правовых интересов в досудебных стадиях российского
уголовного судопроизводства», представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 - «Уголовный
процесс»

Диссертационное исследование Хроменкова И.Р. посвящено
актуальной в теоретическом и практическом отношении проблеме
обеспечения судом правовых интересов в досудебных стадиях уголовного
процесса. Возникающие в связи с этим определенные трудности в
правоприменительной практике требуют серьезного научного осмысления.

Основной целью исследования автора является разработка
теоретических положений, служащих доктринальной основой для
обеспечения судом правовых интересов в досудебных стадиях уголовного
процесса, а также выработка предложений по усовершенствованию
уголовно-процессуального законодательства в данной сфере.

Как видится, автор смог достичь поставленной цели путем реализации
установленных задач по исследованию теоретических основ обеспечения
судом частных и публичных правовых интересов в уголовном процессе;
раскрытию особенностей правообеспечительной деятельности суда в
досудебном производстве по уголовным делам; анализу эволюции
национального законодательства об обеспечении судом частных и
публичных правовых интересов и др.

Избрав актуальную в научном и практическом плане тему, диссертант
довольно удачно определил структуру работы. Системно-структурный
анализ автореферата позволяет прийти к выводу о том, что выносимые на
защиту основные научные результаты, полученные в ходе диссертационного
исследования, в полной мере соответствуют объекту и предмету
исследования. Структура и содержание диссертации носят завершенный
характер, обеспечивают внутреннее единство работы и охватывают
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избранную тему исследования.
Выводы, сделанные в диссертационном исследовании, позволяют

дополнить и развить доктринальные положения об обеспечении частных и

публичных правовых интересов в уголовном процессе, о деятельности суда

по рассмотрению материалов досудебного производства, связанной с

индивидуальным судебным регулированием в каждом конкретном случае

обеспечения правовых интересов. Сформулированные теоретические

положения могут быть использованы в науке уголовного процесса при

проведении дальнейших исследований, подготовке монографий, научных и

практикоориентированных статей, диссертационных исследований по

соответствующей проблематике.

Практическую значимость диссертации можно определить тем, что
обоснованные и сформулированные в диссертационном исследовании
выводы и практические рекомендации могут быть использованы судьями в
их практической деятельности по обеспечению правовых интересов при

рассмотрении материалов в досудебном производстве, а также прокурорами,
следователями, дознавателями и адвокатами при участии в судебных
заседаниях в ходе рассмотрения судами различных материалов досудебного
производства. Результаты исследования могут применяться в научно-
исследовательской и научно-педагогической деятельности: в ходе
преподавания уголовно-процессуального права, при обучении и повышении
квалификации судей, следователей, прокуроров и адвокатов.

Достоверность и репрезентативность сформулированных в
диссертации выводов и положений подтверждается объемной эмпирической
базой, поскольку автор диссертационного исследования изучил материалы
483 уголовных дел, предварительное расследование и последующее судебное
рассмотрение которых осуществлялось в различных регионах государства
защиты диссертации, использовал личный опыт работы помощником
прокурора, по специальной разработанной программе в 2021 году провел
анкетирование 257 практических работников, изучил большое количество
обзоров законодательства и судебной практики. Результаты и выводы
диссертационного исследования прошли достаточную апробацию в ходе
различных всероссийских и международных научно-практических
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конференций и отражены в 9 научных статьях, 5 из которых опубликованы в

изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных
журналов и изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Вместе с тем, как любая творческая работа, автореферат не лишен
отдельных недостатков.

1. Требует дополнительной аргументации в ходе публичной защиты
предложение автора о предоставлении суду права при рассмотрении жалоб в
рамках ст. 125 УПК РФ отменять процессуальные решения органов
предварительного расследования, признанные им незаконными (с. 17
автореферата). На наш взгляд, в случае реализации данного предложения в
уголовно-процессуальном законодательстве, возникает вопрос: вправе ли
будет судья отменять процессуальное решение стороны обвинения, если в
жалобе ставится вопрос о признании действия или бездействия незаконным
(как это предусмотрено в ч. 5 ст. 142 УПК Республики Беларусь)? Каковы
пределы связанности судьи доводами автора жалобы, вправе ли будет судья
при рассмотрении жалобы в порядке ст. 125 УПК РФ выйти за пределы
доводов жалобы?

2. Исходя из предложения автора, основанного на анализе национального
и зарубежного (Республики Казахстан, Украины, Эстонской Республики и

др.) законодательства, предусмотреть в уголовно-процессуальном
законодательстве полную свободу судебного обжалования действий и
решений участников досудебного производства со стороны обвинения в
порядке ст. 125 УПК РФ (с. 28-29 автореферата), возникает вопрос: не
приведет ли свобода судебного обжалования действий и решений органов,

осуществляющих досудебное производство, к возможному злоупотреблению
правом на обжалование и неоправданному увеличению нагрузки на судей?

Из текста автореферата не вполне понятно, каковы перспективы
расширения интервенции контрольных полномочий суда на досудебном
производстве в государстве защиты диссертации, а также не очерчена
важность обеспечения независимости суда для полноценного разрешения
поставленных в диссертации вопросов.

3. Из содержания основной части диссертации, представленного в
автореферате, сложно судить о глубине проработки автором проникновения

международно-правовых стандартов в национальное законодательство в
отношении исследуемого направления деятельности суда. В сведениях об
эмпирической базе исследования не указан объем исследованных решений

Европейского Суда по правам человека по теме исследования.
Следует отметить, что вышеуказанные замечания в целом не влияют на

высокий уровень работы и носят дискуссионный характер.
Рекомендуется внимательнее относиться к употреблению официальных

наименований государств. Так, на с. 11, 28, 29 автореферата неправильно
указано наименование такого суверенного государства, как Украина (ОКСМ
- Общероссийский классификатор стран мира (OK (МК (ИСО 3166) 004-97)

025-2001).
Подводя итог, полагаю, что диссертация Хроменкова Игоря

Романовича на тему «Обеспечение судом правовых интересов в досудебных
стадиях российского уголовного судопроизводства», представленная на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.09 - «Уголовный процесс» отвечает требованиям, установленным
Положением «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред.
Постановления Правительства РФ от 11 сентября 2021 г. № 1539), а ее автор
- Хроменков Игорь Романович - заслуживает присуждения ему искомой
ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 -
«Уголовный процесс».

В. И. Самарин

Вадим Игоревич Самарин, адрес организации: 220030, Республика Беларусь, г. Минск пр. Независимости,

д. 4, тел.: + 37517209-55-61, e-mail: bsu@bsu.by; Официальный сайг: https://www.bsu.by
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